3. Le legs qu'on fait à un débiteur d'une dette conditionnelle est un legs pur et présent: il peut agir à l'instant en vertu du testament pour demander à l'héritier sa libération; et s'il meurt après le testateur, il transmet son action à son héritier.

4. Il en sera de même si cette dette a été léguée de la même manière non au débiteur lui-même, mais à un autre.

20. *Marcianus au liv. 6 des Institutes.*

Dans l'espèce où un testateur auroit légué annuellement une somme pour un temps fixé, par exemple une somme de dix par an pendant dix ans, Julien, au livre trente du digeste, écrit qu'il faut distinguer: Si ce legs est fait pour cause d'alimens, il renferme plusieurs legs, et le légataire venant à mourir ne transmet point à son héritier les legs des années qui doivent s'écouler après sa mort. Cependant, si le testateur en faisant un legs de cette manière, n'a pas eu en vue de procurer des alimens au légataire, mais seulement de décharger l'héritier et de faciliter le paiement de la somme en le divisant en plusieurs parties, le légataire, venant à mourir avant l'expiration des dix années, transmet à son héritier les

unum legatum intelligitur centum: et statim peti potest. Penoris autem causa eò tantum pertinet, ut ante litem contestatam tradita peno, heres liberetur.

§. 1. Quòd si ita scriptum sit, *Si penum intra kalendas non dederit, centum dato*: non efficitur, ut duo legata sint, sed ut centum legata sub conditione videantur. Idcirco si uxor ante kalendas decesserit, heredi suo neque penum relinquet, quæ legata non est: neque ea centum, quia dies legati cesserit.

De conditione, si quid non detur

§. 2. Cùm ab eo mihi fideicommissum datum est, cui sub conditione legatum est, quemadmodum si herede instituto sub conditione, purè mihi legetur.

De puritate et conditione.

§. 3. Si debitori, quod sub conditione debet, legatum est, præsens legatum est: agique ex testamento statim potest, ut liberatio præstetur: et si post mortem testatoris decesserit, ad heredem transmittit actionem.

De eo quod sub conditione debetur testatori.

§. 4. Hæc dicenda erunt, et si non ipsi debitori, sed alii cuilibet similiter legatum esse proponatur.

20. *Marcianus lib. 6 Institutionum.*

Si cum præfinitione annorum legatum fuerit, veluti *Titio dena usque ad annos decem*: Julianus libro trigesimo digestorum scribit interesse: et si quidem alimentorum nomine legatum fuerit, plura esse legata, et futurorum annorum legatum legatarium mortuum ad heredem non transmittere. Si verò non pro alimentis legavit, sed in plures pensiones divisit exonerandi heredis gratia, hoc casu ait omnium annorum unum esse legatum, et intra decennium decedentem legatarium, etiam futurorum annorum legatum ad heredem suum transmittere. Quæ sententia vera est.

De annuis legatis.

21. *Paulus lib. 2 ad Vitellium.*

De die.

Si dies adposita legato non est, præsens debetur, aut confestim ad eum pertinet, cui datum est. Adjecta, quamvis longa sit, si certa est, *vcluti kalendis Januariis centesimis*: dies quidem legati statim cedit, sed ante diem peti non potest. At si incerta (quasi *cùm pubes erit, cùm in familiam nupserit, cùm magistratum inierit, cùm aliquid demum, quod scribendo comprehendere sit commodum, fecerit*): nisi tempus conditione obligat, neque res pertinere, neque dies legati cedere potest.

De conditione.

§. 1. Si sub conditione, qua te heredem institui, sub ea conditione Titio legatum sit: Pomponius putat, perindè hujus legati diem cedere, atque si purè relictum esset: quoniam certum esset, herede existente debitum iri. Neque enim per conditionem heredum fieri incerta legata: nec multùm interesse tale legatum ab hoc, *Si heres erit, dato.*

22. *Pomponius lib. 5 ad Quintum Mucium.*

De legato, cùm, vel si quatuordecim annorum factus erit.

Si Titio, *cùm is annorum quatuordecim esset factus*, legatum fuerit, et is ante quatuordecimum annum decesserit, verum est ad heredem ejus legatum non transire: quoniam non solùm diem, sed et conditionem hoc legatum in se continet, si effectus esset annorum quatuordecim. Qui autem in rerum natura non esset, annorum quatuordecim non esse non intelligeretur. Nec interest, utrùm scribatur, *Si annorum quatuordecim factus erit*; an ita: *cùm priore scriptura per conditionem tempus demonstratur, sequenti per tempus conditio: utrobique tamen eadem conditio est.*

legs des années suivantes. Cette distinction est fort juste.

21. *Paul au liv. 2 sur Vitellius.*

Lorsqu'un legs est fait sans préfixion d'un terme, il est dû à l'instant; ou, ce qui est la même chose, il appartient à l'instant à celui à qui il est fait. Lorsqu'il y a un terme même éloigné ajouté au legs, si ce terme est certain, par exemple dans cent ans, le legs commence à être dû dès l'instant de la mort, mais il n'est point exigible avant le terme. Si ce terme est incertain, par exemple je laisse tant à un tel quand il aura atteint l'âge de puberté, ou quand il se mariera dans ma famille, ou quand il sera élevé à quelque magistrature, ou enfin quand il aura fait quelque chose que le testateur a pour agréable d'écrire; si le terme ou la condition n'arrive pas, le legs ne commence pas à être dû, et n'appartient point au légataire.

1. Si je fais un legs à Titius sous la même condition sous laquelle je vous ai institué mon héritier, Pomponius pense que ce legs commence à être dû du même temps où les legs purs commencent à courir; par la raison qu'il est certain que lorsqu'il y aura un héritier le legs sera dû: car ce n'est pas la condition imposée à l'institution des héritiers qui rend les legs incertains, et le premier de ces legs ne diffère pas beaucoup des seconds.